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Przedstawiciele 
Ligi Arabskiej już grożą 
zerwaniem rozejmu

LONDYN (PAP). Agencja Reutera 
donosi z Kairu, że w piątek wieczo
rem sekretarz generalny Ligi Arab
skiej Azzam Pasza i inni przedstawi
ciele Arabów wystąpili wobec hr. 
Police Bernadotte z groźbą zignorowa 
nia rozejmu w Palestynie ze wzglę
du na rzekome naruszenie rozejmu 
przez wojska żydowskie.

Zacieśniają się nręzft przyjaźni 
ntięiizy Polską i GzecNslemacją

asrääfier U? pif ski Czecloslmekiej 
o aktualnych zagadnieniach współpracy 
czechosłowacko - polskiej

Konsekwencje błędne! polityk; B*dau!t

WARSZAWA (PAP). Nowomianowany ambasador Republiki Czecbo 
słowackiej w Warszavi ic, p. Franciszek Pisek, przyjął przedstawiciela 

’olskiej Agencji Prasowej i odpowiedział mu na pytania związane 
* zagadnieniami współpracy czechosłowacko - polskiej, widzianymi z per 
spektywy -nowoprzybyłego do Polski dyplomaty.

— Jakie zadania stawia przed so
bą pan ambasador %v dziedzinie dal
szego zacieśnienia współpracy czeclio 
słowacko - polskiej?

„Podstawą naszej współpracy jest 
umowa o sojuszu i wzajemnej porno 
cy z dnia 10 marca 1947 oraz umo
wy dotyczące współpracy gospodar
czej, kulturalnej i w dziedzinie opie
ki społecznej. Z tych umów wypły- 
wa szereg zadań, na które chciałbym 
zwrócić szczególną uwagę.

Jest oczywiste, że we wszystkich 
zagadnieniach i kwestiach na arenie 
międzynarodowej, Czechosłowacja 
kroczy wspólnie z Polską. Z kwestii 
gospodarczych, za najważniejsze uwa 
żarn szybkie wyjaśnienie problemów 
w dziedzinie gospodarczo - tranzyto
wej.

Jeśli chodzi o współpracę przemy
słu polskiego ■' czechosłowackiego, to 
przykładam dużą wagę do stałej wy 
miany doświadczeń — zarówno w 
planowaniu, jak i produkcji. Trzeba 
zacieśnić naszą obopólną współpracę 
gospodarczą przez wzajemne uzupeł
nianie się przemysłów obu krajów.

INSTYTUT KULTURY CZECHO
SŁOWACKIEJ

i aj ważniejszym z zadań, jakie 
postawiłem przed sobą w zakresie 
współpracy kulturalnej, jest utworze
nie Instytutu Kultury Czechosłowac
kiej w Warszawie i analogicznej in
stytucji polskiej w Pladze. Jestem 
przekonany, że jeszcze w roku bieżą 
cym, oba Instytuty rozpoczną swą 
pracę. Będę dążyć do tego, aby plan 
współpracy kulturalnej, którj zaak
ceptowany został przez polsko-cze
chosłowacką komisję mieszaną na r. 
1948, został nie tylko w pełni wy
konany, ale nawet, aby przedsięwzię
to prace, nie przewidziane planem 
jeszcze na rok b. Szczególną uwagę na 
leży tu zwrócić na ożyv/ienie przekła
dów między obu krajami i to nie tyl
ko z literatury pięknej, ale i nauko
wej. Roztoczę szczególną opiekę nad 
najściślejszą współpracą działających 
równoLęgle w obu krajach Towa
rzystw Przyjaźni.

konwencja turystyczna
Zmierzać będę do możliwie szyb

kiego zawarcia konwencji turystycz
nej, do której grunt został już przy
gotowany podczas ostatniej wizyty w 
Polsce ministra spraw zagranicznych 
Czechosłowacji — ClemenUsa, a któ- 
ra‘ożywi i rozszerzy ruch turystycz
ny między naszymi krajami. Popie
rać też będę ścisłą współpracę czecbo 
słowackich i polskich związków za
wodowych, zaś nie na ostatnim miej
scu nakreśliłem w moich planach po 
pieranie współdziałania prasy na
szych zaprzyjaźnionych państw“.

—■ Jak ocenia pan ambasador prze 
bieg i wynik ostatnich wyborów pow 
szechnych, jakie miały miejsce w 
Czechosłowacji?

„Przebieg ostatnich wyborów po
wszechnych w Czechosłowacji, nie
wątpliwie zaimponuje każdemu, kto 
obserwował je bez uprzedzenia. Uży
łem słowa „imponować“ świadomi:, 
gdyż tylko Aak ocenić można spokój, 
z jakim wyborcy czechosłowaccy po
spieszyli do urn i z jakim przygoto
wywali się do wyborów.

Trzeba podkreślić, że po raz pierw 
szy w naszych wyborach, partie po
lityczne nie tylko nie stoczyły ze so
bą walki przedwyborczej, ale wprost 
przeciwnie — szły ze sobą ręka w rę 
kę. Zamiast w praktykowaną przed 
tem dziką- kampanią wyborczą, lud 
czechosłowacki włożył całą swą ener 
8'9 i rozmach w pracę, która przeja- 
" ia,a sie w milionach godzin, prze
pracowanych ochotniczo na rzecz Re
publiki.

WYNIKI WYBORÓW
powszechnych ugruntowały zwycię
stwo ludu pracującego, pod które pod 
waliny położone zostały podczas pa
miętnego kryzysu rządowego w lu
tym 1948 r. Wyniki wyborów zadały 
kłam ostatnim nadziejom krajowej i 
zagranicznej reakcji; 90 proc. ludu 
Czechosłowacji głosowało na Front 
Narodowy — za ustrojem demokra
cji ludowej oraz rządem premiera 
Klementa Gotiwaida. Muszę jednak 
zwrócić uwagę, że nawet w tych 1Ü 
proc. wyborców,, którzy oddali bia
łe kartki, więcej jest ludzi otumanio
nych przez reakcyjną propagandę niż 
rzeczywistych wrogów obecnego u- 
stroju.

Rezultaty wyborów przyspieszą 
niewątpliwie dalszy rozwój ustroju

demokracji ludowej, prowadzącej do 
pełnego socjalizmu w naszym kraju“.

— W jakim stopniu — zdaniem 
pana ambasadora — zwycięstwo Fron 
tu Narodowego w wyborach powsze
chnych uiaiwi dalszy rozwój stosun
ków czech osłowacko-poiskich?

„Jestem przekonany, że zdecydo
wane zwycięstwo Frontu Narodowe
go w ostatnich wyborach, niezawod
nie ułatwi dalszy rozwój stosunków 
między Polską i Czechosłowacją, 
gdyż 90 proc. wyborców w naszym 
kraju głosowało między innymi i za 
przyjaźnią z narodem polskim. Nie 
dopuścimy, aby ktokolwiek przeszka 
dzał w naszej współpracy z brater
skim ludem polskim lub sabotował
ją-

Więzy przyjaźni, łączące nasze o- 
ba kraje, przyczynią się walnie do 
wzmożenia bezpieczeństwa tak Cze
chosłowacji, jak i Polski, a także do 
stabilizacji stosunków w Furopie 
środkowej dla dobra powszechnego 
pokoju“.

PARYŻ (PAP). Po przemówieniu min. 
Bidault rozpoczęła się debata nad ucliwa 
lami londyńskimi. Jako pierwszy zabiał 
glos w imieniu komunistycznej grupy 
parlamentarnej Francois Billoux.

Mówca zaznaczył, że uchwały londyn 
skie są konsekwencja błędnej polityki za 
granicznej Bidault. Partia komunistycz
na przestrzegała przed skutkami tej poli 
tyki.

Po zakończeniu wojny Związek Ra 
(.«Kiecki domagał się na zasadzie obowią 
żujących układów, zawartych w Tehera
nie, Jałcie i Poczdamie, prowadzenia po 
lityki wobec Niemiec, opartej na zasa
dach, dotyczących ukarania zbrouniarzy 
wojennych, odszkodowań, demilitaryza- 
cji, denazifikacji i pełnej demokratyza
cji Niemiec.

Prasa francuska 
o przemówieniu Bidault

PARYŻ (PAP) Prasa francus! a pod
kreśla, że przemówienie min. Bidault zo
stało chłodno przyjęte przez parlament, 

„Franc-Tireur" pisze, że Bidault bioui I 
się w parlamencie równie źle jak w Lon- j 
dynie. „Epoque" określa wystąpienie Bi- j 
dault jako „pogrzebowe". Wyjaśnienia I 
ministra nie rozproszyły wątpliwości frar. 
cuskiej opinii publicznej

„Czy Bidault posiada należyte kwali- ! 
fikacje do kontynuowania swych zadań? j 
— zapytuje „Parisien Libere". „Libera
tion" uważa, że Bidault nie mögt nikogo 
przekonać, ponieważ sam nie byt przeko
nany o słuszności swych argumentuw.

„Ce Soir" pisze: „Przemówienie Bidault 
przypomina wystąpienia tvch,którzy w 
.oku 1938 poświęcili bezpieczeństwo 
Francji żądaniom Hitlera.

Chytre kalku Sap
Henry Wallace o ławieszetua broni w Palestynie

NOWY JORK (PAP). Henry Wal
lace kandydat na stanowisko prezy
denta z ramienia Irzeciej partii ame
rykańskiej, w oświadczeniu dla pra
sy powitał z zadowoleniem przerwa
nie działań wojennych w Palestynie. 
Zaznaczył on jednak, że ten rozejm, 
zdejmując odpowiedzialność za dal
szy rozwój wypadków z Organizacji 
Narodów Zjednoczonych, łączy się z 
kalkulacjami, że uda się może zanie
chać wykonania planu podziału Pa
lestyny i utorować drogę do zakuliso
wych rozmów polityków amerykań
skich i angielskich w sprawie nowego 
rozwiązania kwestii palestyńskiej.

Wallace oświadczył, że* warunki 
rozejmu n,o zbliżają rzeczywistego po 
koju w Palestynie i umożliwiają dal
sze przygotowania do agresji.

Rząd Trumana — stwierdził Wal
lace — poparł ten rozejm, ale poszedł 
znów reakcyjną droga wytyczoną 
przez międzynarodowe kartele nafto
we. Organizacja Narodów Zjednoczo 
nych, Dod kierownictwem Anglików 
i Amerykanów — nie przedsięwzięła 
środków przeciwko brutalnej inwazji

na terytorium państwa Izrael sił 
zbrojnych 6-ciu państw arabskich z 
Anglikami na czele. Zamiast tego, Or 
ganizacja Narodów Zjednoczonych na 
rzuciła państwu Izrael niesprawiedli
we warunki rozejmu, które czynią 
zadość życzeniom najeźdźców oraz 
zapewniają im liczne korzyści militar 
ne ul ekonomiczne dla przygotowania 
nowej napaści.

Zdaniem Wallace’a, rozwiązanie 
kwestii palestyńskiej osiągnięte w 
wyniku rokowań rokowań anglo-ame 
rykańr.kich, zostanie urzeczywistnio
ne kosztem państwa Izrael i może po 
łożyć kres działalności ONZ jako po- 
tencjonalnej siły, walczącej o pokój 
powszechny. Nowa partia amerykań
ska apeluje do narodu amerykań
skiego by zażądał od Organizacji Na
rodów Zjednoczonych wykorzystania 
rozejmu w celu wprowadzenia w ży
cie pierwotnej decyzji w sprawie po
działu Palestyny bez narażenia na 
szwank całości terytorium lub nie
podległości państwa Izrael. Wallace 
zaproponował również, by Organiza
cja Narodów Zjednoczonych zażadała

Szcxegoli;
wsfrzssająesj katastrofy sta morza 
Ponad 1 W) osób zginęło — Silny nrad utrudnia 
praco ratownicze - 282 osoby uratowane

Donieśliśmy onegdaj o wstrząsającej 
katastrofie duńskiego statku „Kjoben 
havn", który natrafił na minę w pobli
żu portu Aalborg na Jutlandii.

Był to piękny statek pasażerski u- 
trzymujący regularną komunikację po- 
njiędzy portami Danii, zbudowanyw 19'8 
roku n: jednej z duńskich stoczni. Po
jemność jego wynosiła 1668 BRT Statek 
ten stanowił „Jasność Towarzystwa Że
glugowego „Det Forenede Dampskibs- 
Selskab", które posiada kilkadziesiąt 
linii regularnych utrzymujących łącz
ność z portami całego świata. Do Gdyni 
często zawijał statek tego towarzystwa 
„Sordcrjylland", kursujący na ‘linii: 
Gdynia — Kopen„aga. Przedstawicielem 
na nasze porty jest firma Gama.

Radio duńskie podaje kilka razy 
dziennie w swych komunikatach wiado
mości z terenu katastrofy, gdzie trwają 
w dalszym ciągu prace ratownicze wo- I 
kół zatopionego statku. Uratowano 2821 
osoby. Wielu rannych przewieziono do ! 
najbłi/.szych szpitali. Nie odnaleziono

około 150 osób, w tym kilkunastu z za
łogi, mimo długich poszukiwań, prowa 
dzonych na powierzchni przez statki ra
townicze i przeszukiwania dna w miej
scu katastrofy przez nurków.

Jak zbadali nurkowie powstały wsku 
tek wybuchu miny otwór w zatopionym 
statku wynosi 40 m. długości.

Prace są utrudnione wskutek silnego 
prądu.

Wody przybrzeżne w okolicy Danii, 
po których kursowa! „Kjobenhavn", by
ty zasadniczo oczyszczone z min. Nie zo 
stało dotąa ustalone, jakiego rodzaju by 
la mina, która spowodowała katastrofę

Duńska flota handlowa na przestrze
ni kilku miesięcy poniosła już druga 
stratę W zimie, w czasie tajfunu zatonął 
przy wyspach Filipińskich nowoczesny 
motorowiec „Kina", (zbudowany w 1938 
roku BRT 9823] rozbiwszy się o skalę 
podwodną. Byl on własnością „Det Osi 
Asiatiske Kompagni". W katastrofie tej 
slracilo życie 29 marynarzy' duńskich i 
i pasażerów. frn)

całkowitej ewakuacji sił arabskich z 
Palestyny i zastosowała tam sankcje 
przeciwko wszystkim agresorom, nie 
wyłączając Anglików.

Kończąc, Wallace oświadczył, że 
.pierwotna współpraca radziecko- 
amerykańska w ONZ w sprawie pale 
styńskiej powinna być wznowiona 
jako pierwszy krok na drodze do po
łożenia kresu zimnej wojnie i zapew
nienia prawdziwego pokoju na ca
łym świecie“.

Na przeszkodzie stanął Waszyngton, 
któiy pragnął zagarnąć rynki, utracone 
przez Niemców, Japonię i Wiochy. Po 
nieważ Związek Radziecki oraz kraje de 
mokracji ludowej przeszkadzają Amery
kanom w realizacji <ych planów, przeto 
rząd amerykański postanowi! zagrozić 
Związkowi Radzieckiemu i krajom demo 
kracji ludowej, tworząc państwo zacho
dnio - niemieckie, którego ostrze ma być 
skierowane na wschód.

Billoux przypomniał, że na konteren- 
cji moskiewskiej w marcu 1947 r. Zwią
zek Radziecki zapatrywał się na stosun
ki francusko - niemieckie w sposób na
stępujący: „Zgodzimy się na przyzna
nie Francji Zagiębia Saary, lecz pod wa
runkiem uprzedniego uregulowania spra 
Wy Rubry".

Arm ryka natomiast zajęła następują
ce stanowisko: „Zagłębie Saar ? Ov -
szem, lecz Francuzi muszą się zrzec od
szkodowań i Zagłębia Ruhry".

W Londynie — powiedział Billoux, t 
zwracając się do Bidault — zaplai 1 pan 
weksel, który pan na zlecenie USA pod 
pisał w 'Moskwie.

Billoux podkreśla, że uchwały kryją 
j w sobie następujące niebezpieczeństwa;

1) Uchwały londyńskie przechodzą do 
porządku dziennego nad zagadnień < m 
reparacji.

2) Uregulowanie sprawy niemieckie] 
j uzależnione zostało od planu Marshalla

czyli problem niemiecki został w istocie 
! rzeczy oddany wyłącznie Stanom Zjedno 

czonj m do rozwiązania. 26 procentowe 
! zmniejszenie funduszów marshallowskich 

odbije się na dostawach dla aliantów, a 
nie dla Niemiec. Innymi sigwy, odbudo 
wa Ruhry nastąpi przed odbudową Frań
cji.

3) Przyznanie Francji węgla uzależnić 
ne zostało od uprzedniego zaspokojenia 
potrzeb Niemiec. Innymi słowy Francja* 
otrzyma węgiel dopiero wtedy, kiedy 
Niemcy nie będą go potrzebowali.

4) Udział Francji w kontroli Zagłębia 
Ruhur jest iluzoryczny w istocie rzeczy 
Zagłębiem Ruhr/ rządzić będą Ameryka
nie -IIV- 4a\ j\ iji .

A jalc naw? -zny przyznany Niem
com. Może nas poraża pokoiowi świa 
ta.

6) Uchwały londyńskie pociągną za 
sobą sti tę ostatniego atutu francuskie
go, a mianowicie strefy francuskiej w 
Niemczech.

W dalszym ciągu swego nrzempwie- 
nia Billoux uświadczył, że Bidault konty 
nuuje politykę paladtera i Chamberlaina, 
którzy zachęcali Hitlera do wojny.

Następnie Billoux zdemaskował ma
newr, jaki stosuje De Gaulle, który u 
przednio zachęcał Bidault do prowadze
nia polityki proniemieckiej, a obecnie 
krytykuje go, W końcu Billoux zapo- 
wh dział, że posłowie komunistyczni hę- 
dą glosowali przeciwko przyjęciu zale
ceń londyńskich.

i@stiaSsica kopenstontta
b. obozu aa Majdanku
skazana na śmierć

LUBLIN (PAP). W Sądzie Okrę
gowym w.Lublinie (oczy! się proces 
przeciw Elzie Wiesche Erlich, komen
dantce oddziału kobiecego w obozie 
koncentracyjnym na Majdanku. Roz 
prawie przewodniczył sędzia Czer
niak, oskarżał prokurator Rutoński.

Oskarżona Elza Erlich, rozpoczęła 
służbę w obozach koncentracyjnych 
w 1940 roku, przechodząc przeszko
lenie w obozie kobiecym w Ravens- 
brueck. Stanowisko w obozie koncen 
tracyjnyrn na Majdanku objęła w 
1942 roku. Kwal’fikacje jej były wy
soko cenione przez władze obozu za
głady. Elza Erlich przeprowadzała 
wielogodzinne apele, karała wiezione 
kobiety pozbav'ieniem racji żywno
ściowych, biła je pejczem po twarzy, 
nie zezwalała na leczenie oraz prze

prowadzała osobiście selekcje, kieru
jąc więźniarki do komór gazowych.

Morderczyni przeprowadzała rów 
meż selekcje świeżo przybyłych do 
obozu kobiet, odbierając im niemow
lęta i starsze dzieci, które kierowano 
do specjalnego krematorium. Zezna
nia świadków, potwierdzając bestial
skie zbrodnie oskarżonej, wzbudziły 
w Elzie Erlich zaniepokojenie; nie 
spodziewała się ona. iż muno przeży
tych w obozie tortur może wystąpić 
jeszcze tylu świadków.

Po przesłuchaniu 22 świadków - 
kobiet więźniarek z obozu zagłady i 
s1 wierdzeniu niezbitych dowodów 
winy oskarżonej. Sąd skazał ją na 
karę śmierci, konfiskatę mienia i po
zbawienie praw.

tmą przesawnicy 
m Wykrzeżu

ptwy
zwiedzę urządzenia kolejowe, dworzec 
morski i porl. Następnie odbędą wyciecz 
kę statkiem z Sopotu na Hel.

Do Gdańska przybyła wczoraj o godz. 
9.44 delegacja czechosłowackich przodo
wników pracy kolei czechosłowackich, 
składająca się z 50 osób. Przyjęli ich 
przedstawiciele zarządu wojewódzkiego 
Tow. Przyjaźni Poisko-Czechosł. z pre
zesem mjr. Sawa-Borysławsklm na czele 
delegacje POPK w Gdańsku i przedstawi 
ciele Tow. Esperanckiego w Gdyni. Goś- ! 
r1" zwiedzili port gdański i miasto, a na- j 
ii pnie byli obecni na kolacii w YMCA 

Dziś goście udają się do Gdyni, gdzie

Mowy riĄil turseki
LONDYN (PAP) Agencja Reutera do

nosi z Ankary, że prezydent republiki 
tureckiej Ismet lnonu zatwierdził listę 
nowego rządu, przedstawioną prz.ez pre
miera Hasana Saka. Wszyscy członkowie 
rządu należą do republikańskiej partii 
ludowej
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taferenc.i a inspektorów i tfyr&irtwós
WP OfCJW«»# 2E0C;§B

nawego mim szkolnego 1948-49
W dniach 9 i 10 czerwca br. odby

ła się Okręgowa Konferencja Inspek
torów Szkolnych i Dyrektorów Szkół 
Średnich Ogólnokształcących Okręgu 
Szkolnego Gdańskiego w Malborku, 
poświęcona sprawie organizacji roku 
szkolnego 1948/49 w ramach nowej je 
denastoletniej, jednolitej szkoły ogól
nokształcącej.

Obrady zagaił kurator O. S. G. 
mgr Młynarczyk. Referat na temat 
międzynarodowej sytuacji politycz
nej wygłosił mgr Srebrnik, przewod
niczący MRN miasta Gdańska. Na 
zjazd przybyli m. in. dyrektor Dep. 
Min. Oświaty mgr Franciszek Pawu- 
ła oraz prezes Okręgu Z. N. P. Hen
ryk Dankowski.

Dyrektor Dep. Min. Oświaty mgr 
Pawuła uwypuklił zagadnienie opie
ki nad dzieckiem w ramach pracy 
Ministerstwa Oświaty. Mamy 140.000 
sierot i l.aOO.OOO pólsierót. Nie akty 
miłosierdzia i sporadyczne odruchy, 
ale planowa praca społeczna, regulo
wana przez Państwo, rozwiąże to nie 
zmiernie ważne zagadnienie. Narasta 
potrzeba stworzenia jednolitej, pow
szechnej organizacji Opieki nad 
Dzieckiem. W tej chwili wysuwa się 
na pierwszy plan akcja wczasów dla 
dzieci i młodzieży.

W związku z obszernym refera
tem naczelnika Stiasnego Leopolda
na temat reformy o?gan zacji s łkol-
nictwa i programów szkolnych zary
sował się szereg spraw związanych z 
łączeniem od września br. szkół pod
stawowych z dotychczasowymi śred
nimi w ramach ustalonej sieci szkol
nej, pomyślanej przede wszystkim 
pud kątem likwidacji punktów bez-

szkolnych. Jednolitość szkoły staje się 
czynnikiem pełnej demokratyzacji.

Szkoła śreama przechodzi z wyłą
cznego dotąd toru uniwersyteckiego 
na tor nauczania upowszechniające
go, co szeroko uzasadnił w następ
nym referacie na temat nowej sieci 
i organizacji szkoły ogólnokształcącej 
naczelnik dr Łomniewski Kazimierz.

Władze szkolne i szerokie rzesze 
nauczycielskie oczekują należytego 
zrozumienia ze strony społeczeństwa 
zarówno podstawowych założeń, jak 
i przejściowych konieczności, a prze
de wszystkim spodziewają się pomo
cy czynnika społecznego w akcji bu
dowy szkół, burs i internatów.

W ramach konferencji odbył się 
dla inspektorów i dyrektorów pokaz 
szeregu filmów naukowych dla szkół. 
W najbliższym czasie powstanie przy 
K. O. S. G. specjalna komisja dia na
leżytego rozprowadzania filmów w te 
renie i uzgodnień a tematów filmów 
z bieżącym programem nauki szkol
nej. Uczestnicy zjazdu zwiedzili za
mek malborski oraz zetknęli się z mło 
dzieżą Państwowego Gimnazjum i Li 
ceu#i im. H. Sienkiewicza, która przy 
gotowała udane przedstawienie. W 
ramach występu chóru szkolnego i re 
cytacji zbiorowych wyróżnił się 
montaż, ilustrujący walkę żołnierza 
polskiego o niepodległość, (n)

Krzyże

m waikę
Zasługi

i@ spelfiilieisi
W związku z rocznicą wydania usta- 4 

wy o walce z lichwą i spekulacją odbyła I 
się w Gdańsku, w Teatrze Miejskim, a- 
kademia okolicznościowa. Przybyli na 
nią przedstawiciele władz, społeczeństwa, 
partii politycznych i związków zawodo
wych z przewodniczącym WRN Antonim 
Dud?.-Dziewierzem, I. sekretarzem KW 
PPR Januszewskim i przewodniczącym 
OKZZ posłem Kołodziejem na czele. Licz 
nie stav/ili się pracownicy Delegatury Ko 
misji Specjalnej i kontrolerzy społeczni. 
Do stołu prezydialnego zasiedli: prze
wodniczący Gdańskiej MRN mgr Srebr
nik, reprezentant wojewody ob. Mako 
wicz, naczelnik wydziału do walki z lich
wą i spekulacją Komisji. Specjalnej proTc. 
Strumiński z Warszawy i przedstawiciel 
OKZZ Gołębiowski,

Przemówienie okolicznościowe, obra
zujące przebieg i rezultaty podjętej przez 
władze państwowe i społeczeństwo wal-

QqsugMs GsfaMiggo Pcw. Zw. S»rzaü^sp
Na ostatnim posiedzeniu Gdań

skiej Powiatowej Rady Narodowej, 
któremu przewodniczył dr Kotymap 
umówiona została gospodarka Gdań
skiego Powiatowego Związku Samo
rządowego.

W zarządach gminnych nastąpiły 
ostatnio zmiany personalne, wywo
łane wadliwą gospodarką, brakiem 
kwalifikacji personelu i antyspołecz
nym nastawieniem. W 15 gminach 
personel należy wyszkolić, w tym ce 
lu zorganizowano kurs fachowy dla 
gminnych referentów podatkowych, 
a niektórzy z wyszkolonych urzędni
ków gminnych, niezwiązani ściślej z 
dotychczasowym miejscem pobytu, 
przeniesieni zostaną do gmin słabiej 
obsadzonych. Referat finansowo - bu 
dżetowy w Biurze Wydziałowym. Zw,

Onloszenfe o przetargu
Zjednoczenie Stoczni Polskich w Gdańsku, ul. Jana z Kolna 31, ogłasza 

przetarg nieograniczony na wykonanie następujących robót budowlanych:
1. Roboty remontowe wewnętrzne w budynku nr 4 położonym przy ul. Lotni

ków Polskich na osiedlu ZSP. Pohulanka.
2. Roboty zduńskie budynku nr 4, położonym przy ul Lotników Polskich na

. _ n , jod koniec rmosiedlu ZSP. Pok } z te
3. Roboty ins tal aą, nainiebezpiećz; budynku nr 4, położonym przy ul. Lotników 

Polskich na osiedlu kop.'pohulanka.
4. Odbudowa budynku nr 1G7 (Rurownia) na terenie Stoczni Gd. w Gdańsku.
5. Remont budynku nr 31 —< Magazyn Główny na terenie Stoczni Gdańskiej
6. Remont budynku nr 38 na terenie Stoczni Gdańskiej.
7. Wykonanie zbiornika na olej gazowy na terenie Stoczni Gdyńskiej.
8. Rozszerzenie sieci kolejowej Stoczni Gdyńskiej.
9. Remont kanałów burzowych, studzienek oraz szomba na ter. Stoczni Gdyńskiej.

10. Zabezpieczenie brzegu kolo podstacji i Wydziału Mechanicznego na terenie 
Sloczni Gdyńskiej.

11. Remont toru i kanału ślizgowego dla dźwigu na nabrzeżu Zachodnim na te
renie Stoczni Gdyńskiej.

Szczegółowe informacje oraz podkładki kosztorysowe można otrzymać w 
Oddziale Budowlanym ZSP., adres jak wyżej, pokój nr 300 od godz. 9 do 12. 
Oferty w zalakowanych kopertach i wadia na każdą robotę z osobna z napisem: 
„Oferta na wykonanie robót" jak treść pozycji 1—11, należy składać do skrzynki 
przetargowej w Kancelarii Głównej ZSP. do godz. 11.45 do dnia 28 czerwca 1948 r. 

Otwarcie ofert nastąpi tegoż dnia o godz. 12 w pokoju nr 300.
Do oferty należy dołączyć kwit na wpłacenie wadium na konto ZSP Bank 

Gospodarstwa Krajowego, Gdańsk 29-Ä w wysokości 2 proc. od oferowanej sumy 
kosztorysu oraz podpisane warunki ogólne wykonywania robót dla ZSP. z poda
niem terminu ukończenia robót.

ZSP. zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta oraz unieważnienia 
przetargu bez podania powodu. 4590-k

Przetarg nieograniczony
Komitet Opiekuńczy Domu Marynarza w Gdyni ogłasza 

przetarg nieogrank-zouv na:
1. Wykonanie robót budowlanych w Domu Marynarza >v Gtb ni, 

ul. Czołgistów 2, — Otwarcie ofert dfi. 25 czerwca 194b roku
0 godz. 10.

2. Wykonanie remontu instalacji wodoeiągowo-kanabzacA jnycli
1 centralnego ogrzewania w Domu Marynarza w Gdyni, ul. 
C/.ołgistów 2. — Ol w. ofert dn. 25 czerwca 1948 r. o godz. 11

3. Wykon ani fe remontu i odbudowy instalacji ełek.rycznej w Do
mu Marynarza w GcK ni, ul. C zołgistów nr 2. — Otwarcie olert 
dn. 25 czerwca 1948 r. o godz. 1,2.

Bliższe jnloiSBf.ae
zwrotem kosztów własnych), otrzymać można w Sekretariacie

e, warunŁ i przetargu, ślepe kosztorysy (za 
otrzymać można w Sekretariacie 

w Gdym, ul. Jana z Kolna 27, codzien-Domu Marynarza P. M H 
nie od 10 do 12.

Przetarg odbędzie się w Domu Mam narza, ul. Jana z Kolna 
27 w Gdyni. — Komitet Opiekuńczy zastrzega sobie prawo wy- 
bori oferetita bez względu* na wysokość sumy oferowanej, po
działu robót oraz unieważnienia przetargu bez podania powodów

452 4-k

Przetary nieograniczony
na ustawienie nowyck koltów oraz remont instalacji centralnego 
ogrzewania w Państw. Liceum Budownictwa Okrętowego we 

5Y rzeszczu, ul. Piramowicza 1.
Ślepe kosziorr w otrzymać można w sekretariacie Liceum. — 

Oferty należy składać cc dniu 19 czerwca 1948 r. do godz. 9, — 
Otwarcie kopert nastąpi godzinę później.

ze względów personalnych także nie 
funkcjonuje należycie, a ostatnie in
spekcje w niektórych gminach wy
kazały, że finanse gminne znajdują 
się w złym stanie, a jedyną gminą, 
nieobciążoną niedoborami budżeto
wymi, jest gmina Kałdowo, minimal 
nie obciążone są gminy Łęgowo i Su
chy Dąb.

Po spłacie pierwszej raty podat
ku gruntowego budżety samorządu 
gminnego i powiatowego oowinny się 
zrównoważyć.

Obecnie jednak powiat gdański 
wykazuje 19 milionów deficytu, a to 
za lata 1947 i 1948. Deficyt wyrów
nany zostanie z funduszu wyrównaw
czego, z którego w br. powiat otrzy
mał zaledwie 2 miliony dotacji. Z u- 
wagi na powyższe fakty opracowuje 
się budżet dodatkowy na rok 1948.

Jeśli chodzi o podatek gruntowy, 
którego pierwsza rata została do ma
ja br. w 80 proc. pokryta wpłatami 
osadników, a w 8 proc. wpłatami ma
jątków państwowych i instytucyj- 
nych, to całkowite ściągnięcie podat
ku utrudni1 wadliwy wymiar w gmi
nach Nowy Dwór, Wiślinki i Miłocin, 
w których ziemie nieuzytkowane pod 
ciągnięto pod kategorię nieużytków, 

-co powoduje potrzebę rewizji wpłat 
i wymierzenie domiaru.

Podatek konsumcyjny gmmy u- 
iściły w 45 proc. Pierwsza rata na 
fundusz ,,333‘‘ pokryta została w po
wiecie gdańskim w 100 proc, a Sta
rostwo Powiatowe Gdańskie samo
rzutnie zadeklarowało dodatkowo 45 
tysięcy złotych, wzywając do rywa
lizacji Zarządy Miejskie w 3 mia
stach Wybrzeża.

We wpłatach na Rolniczy Fundusz

Oszczędnościowy przodują gminy 
Sztutowo i Nowy Dwór, natomiast 
gmina Mierzeszyr* stoi na szarym koń 
cu. Po przednówku raty na Fundusz 
ściągnięte zostaną ze zdwojoną ener
gią.

Oświata rolnicza w powiecie stoi 
wysoko dzięki energicznej działalno
ści 6 instruktorów powiatowych i 3 
instruktorów ze Związku Samopo
mocy Chłopskiej.

W organizacjach PR W, dysponu
jących 16 świetlicami w powiecie, 
zrzeszonych zostało 1.900 osób mło
dzieży męskiej i 1.200 młodzieży żeń
skiej. Zarządy Gminne odnoszą się 
jednak do tych problemów z niezro
zumiałą biernością.

Po omówieniu gospodarki Powia 
towego Z wiązku Samorządowego 
przystąpiono do analizy wykonania 
budżetu Związku na rok 1947, skon
trolowanego przez Powiatową Komi
sję Kontroli Społecznej. Deficyt za 
rok 1947 wynosi stosunkowo nie du
żo, bo 6 milionów złotych, przy czym 
w roku bieżącym deficyt przekroczył 
już 13 milionów. W ub. r. jednak nie 
przestrzegano przepisów budżeto
wych, przerzucając wydatki z jedne
go działu do drugiego, udzielając 
zwrotu za niewykorzystane urlopy, 
pokrywając nadmierne koszty prze
jazdów urzędowych i wyda tka w re
prezentacyjnych. Zredukowano nato 
miast niecelowe wydatki na oświatę, 
kulturę i sztukę i zdrowie publicz
ne. (tz)

MAZURSKIE DRZEWNEGOZAKŁADY PRZEMYSŁU
Przedsiębiorstwo Państwowe

BARCZEWO — k. OLSZTYNA 
z a t r u il n i nut y clim i a s i:

Specjalistów przemysłu (1 rzewnego
Inżynierów mechaników (obrabiarki, kotły, maszyny par. i sit.) 

Inżynierów budo wlanych 
Techni kó w merli an i ków 

Techników hudov lanych
Pracown1 ków technicznych

Praeow ni ków administracy jnycli 
Maszynistki — Stenografistki

Reflektujemy tylko na siły pierwszorzędne. Mieszkanie zagwarantowane na 
miejscu. Warunki do omówienia. Zglosz. kierować do Wydziału Peisonal- 
nego pod adres jak wyżej. 4577-k

Zarząd Państwowych Nisrucfaomości Ziemskich
poszukuje

LEKARZA WET, na stanowisko 
4330-k INSPEKTORA OKRĘGOWEGO WET.
Warunki do omówienia na miejscu: Wrzeszcz, ul. Danusi 4, Wydz. Rolny

Fabryka Chemiczno - Farmaceutyczna„ P fi p h a r m a "
W STAROGARDZIE 

Przy ul. Kościuszki 24-26 
przyjmie od zaraz
2 chemików
z wyższym wykształceniem
2 ciiemifiäw techników
z praktyką ruchu.
Podanie wraz z odpisami świadectw 
należy złożyć w biurze personalnym 

-P_°d_wygej podanym adresem. (449u-K

„SCARLETT“
Gabinet racjonalnej kosmetyki — SOPOT, 
Rokossowskiego 56/53 — czynny’ 9—19 —
wykonuje wszelkie zabiegi z dziedziny pie
lęgnacji skóry — manicure — pedicure, 4433*k

CENTRALA HANDLOWA 
PRZEMYŚLU ELEKTROTECHNICZNEGO 

Gdańsk - Oliwa, Grunwaldzka 4fe5

natychmiast przyjmie:
1. samodzielnego montera 

na baterie stacyjne
Warunki dobre

2. rutynowaną maszynistkę,
pierwszeństwo slenotypistki.

4245-k

Zastrzegam sobie 
mają zastosowanie. 
4395 k

szelk le prawa, jaki e pr/Ą przetarg«' !> Lodówkę
DYREKTOR LICEUM.

I
j w dobrym stanie kupimy. Zgłoszenia z opi- 
! sem i eona kierować do administracji Dzień. 

Bałtyckiego p>d Kolonie". 4592-k

Podziękowanie
Tą drogą składam serdeczne po

dziękowanie p. Adiunktowi Kliniki 
Chirurgicznej Ak. Lekarskiej w Gdań 
sku dr. Z. Kieturakisowi za prze- j 
prowadzenie 4-cli operacji, które 
uratowały mi życie, oraz troskliwą 
ociekę w ciągu 10 miesięcy. — , 
Wdzięczna i uzdrowiona siostra Duń- i 
skiego Czerwonego Krzyża 
4565 Barbara Paszkowska

ki z lichwą i spekulacją wygłosił prok, 
Strumiński. Dotychczasowa działalność 
Komisji Specjalnej i związków zawodo
wych oraz partii politycznych, oparta o 
ustawę antyspekulacyjną dała bardzo .po
ważne rezultaty. Dzięki tej pracy nastą
piła stabilizacja stosunków gospodar
czych w kraju, pozostawiających dużo 
do życzenia ze względu na pewne w po
czątkowym okresie powojennym niedo
bory dóbr materialnych, jak też szkodli
wą agitację czynników reakcyjnych w 
kraju i za grnaicą. Walka została popro
wadzona dwoma torami — na drodze e- 
konomicznej i przez współdziałanie spo
łeczeństwa. Przez zwiększenie produkcji 
i usprawnienie rozdziału towarów osiąg
nięto poprawę sytuacji mas pracujących. 
Systematycznie przeprowadzane liczne 
kontrole przedsiębiorstw handlowych u- 
króciły szkodliwą działalność spekulan
tów. Na terenie państwa przeprowadzo
no ogółem 358 tys. kontroli. Skuteczność 
akcji zagwarantowały: masowy udział w 
niej całego społeczeństwa, szybkość i pla 
nowość działania.

Kończąc prok, Strumiński stwierdził, 
że mimo wielkich osiągnięć walki ze spe
kulacją — społeczeństwo nadal powinno 
być czujne, gdyż szkodnictwo gospodar
cze nie zupełnie zostało zlikwidowane.

W imienju OKZZ przemówił ob. Gołę
biowski, który zobrazował udział związ
ków zawodowych w akcji antysnekula- 
cyjnej i korzyści, jakie wyniósł z jej 
wyników świat pracy.

Na zakończenie przewodniczący MRN 
mgr Srebrnik dokonał dekoracji Krzyża
mi Zasługi najbardziej zasłużonych w 
akcji anty spekulacyjnej działaczy. Sre 
brnymi Krzyżami Zasługi zostali odzna- 
cżeni: słuchaczka kursu prokuratorskiego 
Jadwiga Stopyra, przewodniczący PRN w 
Starogardzie — Michał Toruniak, inspek
tor Delegatury Kom. Specjalnej — Lud- 
wil Jodłowski, Brązowymi Krzyżami: 
brygadier Stoczni Gdańskiej — Stanisław 
Podpora, kontroler Z. M. Henryk Za
wadzki, pracownik Fabryki Turbin w El
blągu — Ignacy Malowaniec i Czesław 
Zieliński, (w)

iSS&ijBS
Zpy'

WIERNY SOJUSZNIK
Artykuł poświęcony międzynarodo

wej konferencji lewicowych partii i grup 
socjalistycznych, odbytej ostatnio w Wi 
Ianowie pod Warszawą, „ROBOTNIK” 
kończy tymi słowami:

„Konierencja zebrała się w przede 
dniu ostatecznego zjednoczenia obu 
odłamów ruchu robotniczego krajów 
demokracji ludowej. Nasi towarzy
sze z Zachodu widzieli w tym fakcie 
zjednoczenia gwarancję wzmocnienia 
sił ruchu robotniczego na całym świe 
cie. Przedstawiciele Polskiej Partii 
Socjalistycznej zapewnili ich z kolei, 
że przyszła zjednoczona partia pol- 
skief-klasy robotniczej zachowa wszy 
stkie te związki międzynarodowe, lctó 
re w obozie rewolucyjnym i postę
powym posiadała i PPS i Pr*R.

,W niet wnej walce z imperializ
mem i reakcją, z interwencją amery
kańską i zdradą we własnych szere
gach, ruch robotniczy Zachodu ma i 
mieć bedzie wiernego sojusznika w 
zjednoczonym rucha robotniczym 
krajów demokracji ludowej”.

ZNAMIENNY ZBIEG 
DWÓCH ROCZNIC

W dniu 10 lim. przypadała piąta rocz
nica powstania Związku PatrioLów Pol
skich na terenie ZSRR oraz czwarta 
rocznica największej bitwy partyzantów 
polskich z Niemcami na Lubelszczyźnie, 
Zastanawiając się nad zbiegiem tych 
rocznic „GŁOS LUDU” konkluduje:

„Bitwa, której czwartą rocznicę 
włamie obchodzimy, posiada właści
wie to samo ideologiczne oblicze, co 
walka, prowadzona przez zorganizo
wane przez ZPP dywizje. Warunki 
były w kraju inne cięższe — ale 
treść toczonej rvalki — la sama.

Jednostki partyzanckie, które bra 
ły udział w tej bitwie, reprezentowa
ły swym składem naród: były wśród 
rich oddziały Armii Ludowej, były 
oddziały chłopskie, był oddział AK, 
który nie usłuchał rozkazów z Londy 
nu. A poza tym takt udziału w tej 
bitwie radzieckich oddziałów party 
zarckirh aż nadto wyraźnie swiad 
rzył o braterstwie broni — takim sa 
mym, jakie reprezentował serc-ecz 
nr stosunek między ZPP a Związ
kiem Radzieckim,

Znamienny jest zbieg tych dat 
pamiętnych. Znamienny, ale zgoła nie 
przypadkowy.

Idee bratnie i ludzie bramich idei 
odnajdują się i łączą we wspólne, 
walce przeciw wspólnemu wrogowi”

Znaleziona
Howód osobisty na na o Selon-

| ka Zofia. Do odebrania w redakcji 
..Dziennika Bałtyckiego“.

\
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Podajemy naszym Szanownym Odbiorcom do wicdomoJci

że począwszy od dnia 28 czerwca 
do 15 lipca b, r włącznie, nasze
biura, magazyny i fabryka

ac powodu koniecznego remontu maszyn I budynków

3. i S. STEMPNiFEWICZ
Fabryka perfum, kosmetyków i mydeł toaletowych
Poznań, ul. Marsz. Focha 3<4

Czy obiad jest w Po*scief 
Czy Też w Karnawale, 
Żurek nam smakuje 
Zawsze doskonale/

tuS2ZZE3
SKŁAD KONSYGNACYJNY

na woj. gdańskie
Sopot, PI. Wolności 4 — Telefon 520-18

TEATRY:
TEATR MIEJSKI „WYBRZEŻE" - GDYNIA

Poniedziałek — godz. 20;
,,Wesele" Wyspiańskiego.

TEATR KAMERALNY W SOPOCIE 
Poniedziałek — godz. 20:
„Człowiek za burtą" — Cwojdzińskiego.

REPERTUAR KIN
GDYNIA — Warszawa — Polska 
GDYNIA — „Goplana" — Gasnący płomień 

od lat 18
GDYNIA — „Atlantic" — Trzech panów Ludwi

ków — od lat 14
GDYNIA — „Promień" — Dziewczęta z północy 

od lat 14
GDYNIA — „Fala” — Niebo czy piekło — 

od lat 18
SOPOT — Bałtyk — Timur i jego drużyna — 1. 10 
SOPOT — Polonia — Polska — od 1. 12 
SOPOT — Aktualność — Program Nr 8 

.OLIWA — Polonia — Mężczyźni w jej życiu 
od lat 16 ,

WRZESZCZ — „Bajka" — Mali detektywi — 
od lat 12

WRZESZCZ — „Capitol” — Płomień Nowego 
Orleanu — od lat 18

GDAŃSK — Światowid — Zielona dolina — 1. 14 
pocz. seansów; 16, 13,30, 21 
w niedz. 13,30, IG, 18 30, 21 

WEJHEROWO — „Świt” — Knock - aut — 
od lat 12

PUCK — Mewa — Wesoły subUJcator •— od 1. 14 
KARTUZY — Kaszub — Syn pułku — od lat 10 
KOŚCIERZYNA — Bałtyk — Ostatni etap — L 14 
TCZEW — ,,Wisła — Kino nieczynne, 
STAROGARD — Polonia — Pani Miniver — 1. 16 
LĘBORK — „Fregata" — Nicholaus Nickleby — 

od lat 14
SŁUPSK — Polonia” — Ludzie bez skrzydeł — 

od lat 14
BIAŁOGARD Bałtyk — Wieczna Ewa — I. 15 
SZCZECINEK —- Wolność — Marsylianka — 1. 14 
KOSZALIN — Polonia — Na tropie zbrodni — 1. 16 
NOWY STAW —• Tęcza — U progu tajemnicy —- 

od lat 18.

PAŃSTWOWE CENTRUM 
WYCHOWANIA MORSKIEGO
poszukuje

Silnika łodriftwens
benzynowego 10—25 PS ze sprzęgłem 

nawrotnym.
Oferty należy składa^ do dn, 20 bm. 
godz. 10 w Sekretariacie P. C. W. T'-/i. 
Gdynia, Al. Zjednoczenia 3. 4559-k

Zakupimy
GŁOWICĘ DO TOKARKI „Knuth 
i Ilias" Koenigsberg i. Pr,, Steindamm 
177, Werkzeug, Maschinen, Stahl, 

Hebezeuge
Zgłoszenia: „Państwowa Komunikacja 
Samochodowa Gdańsk, ul, Wało
wa 14. 4583-k

pierwszorzędna silą, 7. praktyką spółdzielczą, 
potrzebny od 1 lipca br. — Zgłoszenia do 
Administracji Dzień. Bałtyckiego pod „Spół
dzielca"- 4580-k

KARBID
TLEN — ACETYLEN — KWAS WĘGLOWY 
stało r.a sktadiie, również -wysyłamy koleją 
SOPOT, Bieruta 4 —tel. 510-12. 4546

OGŁOSZENIA DROBNE
SPRZEDAJ

GAZĘ MŁYŃSKĄ, szczotki, tarcze szlifierskie i 
do ostrzenia pił, troki skórzane, oraz wszelkie 
artykuły młyńskie dostarczamy. Bytom, Mo
niuszki 15. ___ _________________ 3322-k
MOTOCYKL BSA-5ÜÖTsIan, dobry — do sprzeda
nia. Wrzeszcz, ul. Partyzantów 16. „RADIO"

445G-K

BEZPŁATNA CZYTELNIA
czasopism Spółdz. Wyd „CZYTELNIK” — 
czynna codziennie od 11 rana do 5 po poł. 
Gdynia, ul 10 Lutego Nr 27.

WYSTAWY
Wystawę malarską poświęconą _ twórczości 

Pankiewicza można zwiedzać codziennie od godz. 
10.00 do zmroku. Sopot. ul. Rokossowskiego 54.

Państwowe Muzeum w Gdańsku — ul. Rze/.- 
nlcRa 25, otwarte codziennie z wyjątkiem ponie
działków w godzinach od 10 do 14 i od 15 do 18, 
Wstęp wolny.

ZEBRANIA 1 ODCZYTY
Zarząd Zw. Emerytów Państwowych w Gdań

sku zawiadamia członków, że zebranie odbędzie 
się dnia 18 czerwca o godzinie 16 we Wrzeszczu, 
przy ul. Wajdeloty 13 w Ognisku Harcerstwa Pol
skiego.

K U P N O

LOKALE

00 §mmm
SAMOCHODY

Chevrolet karetka 6 cyf. 
Austin osobowy 4cyl.
«*#«..W .tść t

IJbezjieczalnia Społeczna w Gdyni
ul. 10 Lutego 24, pok. 46
TELEFON 13-26 48,

KUPCA

SPRZEDAM 2 łóżka rurowe — materace, Wrztszcz,
Wallenroda 10 — 9.________________________ 4527
5 CIĄGNIKÓW w dobrym stanie i 10 przyczep 
oraz samochód Phoauomcn, motor w nowym sta
nie okazyjnie do sprzedania. Wiadomość Jerzy 
Zaleski Warszawa, Plac Zamkowy (Barak) godz
18—20.______________________ _4560-k
AUTOBUSY „Diesle", „Magirus”, siln?k Deutz 
125 HP i ,.M. A. N.” 75 HP stan bardzo dobry 
z papierami pilnie sprzedamy. Wiadomość Ol
szewski, Warszawa, Markowska 16 m. 6, 45.77-k
KIOSK — Gdańsk —* dobry punkt — sprzedali. 
Wiadomość Sopct, Rokossowski ego 23 — 4. 45UÓ-k 
ŃOWY~niedotarty samochód małolitrażowy na 
sprzedaż — Tczew, Dąbrowskiego 16, Sklep „Czy
telnik". 4G60-k

MASZYNĘ do mycia butelek piwnych kupimy 
zaraz. Tczew Rozlewnia Piwa „Zdrój”. 4597-k

DYŻURY aptek
od dnia 12.6. do dnia 19.6. 1948 r.

GDYNIA i ORŁOWO:
Apteka pod Gryfem — ul. Starowiejska oraz 
Apteka Nadmorska w Orłowie.

50POT:
Apteka Nowa — ul. Stalina. u

OLIWA:
Apteka pod Orłem — ul. Armii Radzieckiej 

WRZESZCZ:
Apteka Grunwald — ul. Grunwaldzka. 

GDANSK:
Apteka pod Słońcem — ul. Garncarska.

WYNAJMIJ pokój umeblowany na dwie osoby 
na sezon letni. Oferty Dziennik Bałtycki Gdynia 
pod 2717. ____ 1 ____ 4553
ZAMIENIK mieszkanie 1-pokojowe w Sopocie na 
większe Sopot — Gdańsk. Oferty Dziennik Bał-
tycki 33.   J65JK
KAWALER poszukuje pokoju umeblowanego —- 
Wrzeszcz. Zgłoszenia „Prasa" Wrzeszcz, Balic
kiego 15, »Technik”.  453S-V
ZAMIENIK dotnek jednorodzinny z ogrodem — 
Wrżeszcz, Perlą Bałtycka 40 m. 2 pokoje kuchnia 
w mieście. 4539

mNIENIA — ZGUBY"
ZNISZCZONO kartę RKU Gdynia Zoitz Józef £<?-
listi'7.ewo.________ ___ _____ _4551
ZGUBIONO dowód osobisty nr 247 na nazwisko 
panieńskie (Rybińska Zofia, Pogódki. Kamińska 
Zofia, Gdańsk-Oliw a, ul, Arkońska 47 m. 2. 4536

POGOTOWIE UBEZf IECZALNI 
SPOłEcZNEJ — Gdynia tel. Nr 22-?3
POGOTOWIE LEKARSKIE PCK w Gdań
sku-Wrzeszczu Telefony 41-000 i 41.111.

PROGRAM RADIOWY
NA PONIEDZIAŁEK, 14 CZERWCA H4« r. 

na lali 1079 m.
6 — Sygnał czasu, u,os — Gimn. por. 6.15 — 

Dzicrnik por. b.30 — Muzyka por. 7 — Skrót wia
domości dzień. por. 7.05 — Muzyk- por. 7.20 — 

Kocha, lubi, s.anujo" — aud. poetycki 7.30 -
Muzyka por. 8.55 — Informacje ogólnopolskie.

Aud. szkolna. 12.04 — Dziennik poi. 12.25 — 
„W"‘. Brahmsa w wyk. Ady WitowsLiej-Ka- 

(mezzo-sopr.) 13 — Aurt rozrywkowa, 
„..u — „Adam Asnyk" Odczyt dla mat-rz. dr. 
Henryka Szynera. 13.53 — Muzyka Howażna. 14.30 
-■m=ŁUI"Vróaiil?W9 dla nauczycieli — ,,Wojna Cho- 
, . a ^v- Po,nckieg< jako epopeja rveer!k i. 
14.50 „słynni „ tyści" — płyty. 15.20 — *< 
porta , z cyklu „Nasse porty". 15 ' 1 — Pogadnn- 
„a dla dzieci starszych. 15.1.5 - Lekka muzyka. 
16 - Dziennik popoł.16.30 - „Wwiosennym na- 
stroju .W — „Jugosławia w poezji”. 17.15 —
Recital organowy Jozefa Pawlaka, 17,45 _ Prze-
glgd tygodnia.18.05 — Koncert Krakowskiej Dr- 
ties try P. R- — Wywiad r. rekt. Akad. Nauk 
Polit. prof. Edwardem Szturm de Sztremem. 19 — 
w krainie czardasza" 19.45 — Dziennik wie«. 

20.30 — Muzyka lekka. 20.45 — „Od melodii do 
melodii”. 21-45 — Koncert małej Ork, P. R. 22.45 
~~ Koncert życzeń. 23 — Ostatnia wiad. 23.10 — 
^’Jzyka taneczna.

ZGUBIONO świadectwo szkolne, umowę uczniow
ską, dowód oSobisty KwidzilUki Jerzy, Kokoszki
Dworzec._________________________ ___________*53 4
ZGUBIONO akt na traktor, prawo jazdy szofer- 
sklej, tymczasowe zaświadczenie, odcinek zamel
dowania, pokwitowanie na Sumę 30.600, na na
zwisko Wasilkowski Stanisław, Elbląg. _ 4525-k 
ZAGINĘŁY odcinki zameldowania — Zofia Ja
worska. Sopot — 22 Lipca 46. ___________  4531-k
ZGUBIONO zaświadczenie stale wystawione przez 
Zarząd Miejski Gdańsk, Barsowska Irmgarda, — 
Traugutta 5. 4566
ZAGUBIONE 10. VI. na dworcu w Gdyni za
świadczenia praev Stalmierskiej Marty, uprasza 
się odnieść  ̂Gdyni a, Reja 22. 4567
ZGUBIONO kartę zameldowania, dowód osobistv 
wydany przez m. Pińsk na nazwisko Buchnkki 
Włodzimierz. 4571
ZGUBIONO prawo jazdy wydane Urząd Woje* 
wódzki Gdańsk Nr 08143 Tobolski Józef Tczew,
Harcerska 5._____________________ ________4598-k
SKRADZIONO zaświadczenie stałe wydane przez 
Starostwo Tczew, Loda Jan, Harcerska 30. 4599-k

WOLNE POSAUY
POTRZEBNA pomoc demów a. Dzieci nie ma. — 
Wrzeszcz, ul. Chodowieckiego li —2 (przystanek 
tramwajowy^ przy__K_omendzie Miasta). 4564
MORSKI Urzrjd Zdrowia poszukuje zaraz dwie wy 
kwalifikowano maszynistki. Zgłoszenia osobiste w 
M. U. Z. Gdynia, Starowiejska 50, pok. nr 6. —

_____________________ ______ ,___  4579-K
ZARZĄD Miejski m. Gdyni *— Wydział Cpiekt 
Społecznej poszukuje wykwalifikowanej frk'f!* 
niarkl. Zgłaszaó sic Osobiście w pokoju I H 20 w 
godzinach od 9- 13. 4<55 K

PAŃSTWOWE Przedsiębiorstwo Przemysłowe 
w Gdańsku poszuku je

P R A W N I K A
z praktyką sądową względnie adwokacka na 
stanowisko kierownika oddziału prawnego. — 
Zgłosz. do Dz, Bałt. pod „Praktyka". 4413-k

poważną siłę] 
handlową —
brtniy
kolonialno - spożywczej j 
zatrudni od 15.

1 iSoółdzielma „Z C3 O D A“l
I 4ß76*k n * warunkach w/u urnowy |

\

am i ■■ ii i iw—mct
HHl

»ONEESjDfiOWANK
MZEOIlSBiORSTia TKNUfOlTOflE
Związku Inwalidów Wojennych R. P. w Gdy

ni, ul. Bema 3 m. 3. tel. 17-83 —• załatwia 
WSZELKIE PRZEWOZY SAMOCHODAMI 
na terenie województwa gdańskiego. 4569

BUCHALTERZY
RUTYNOWANI

------ lylko siły pierwszorzędne ------
mogą być zatrudnieni od 15. 6. 
w SPÓŁDZIELNI. „ZGODA" 

na warunkach wg umowy.
Zgłoszenia: ’ Dział Personalny S-ni ZGODĄ 
Gdynia, Starowiejska 37, godz. 9—12.. 45?5-k

jm\m heiüowa
b. asystentka firtny „IZIS" w Warszawie — 
obecnie współwłaścicielka gabinetu kosme
tycznego „SCARLETT” Sopot, Rokossowskie
go 56/58 — przyjmuje od 9—19 — system 
IZIS" — preparaty „IZIS". 4432-k

Bezsenna noc, która spędzi! na niemej konferen- 58 z Amokiem, musiał znać jego karły. Musiał wi-
cji z sobą sprawiła, że pogłębiły się zmarszczki wokół 
jego bezsennych oczu... Ale gdy następnego dnia je- 
cnał do Nowego Portu, miał gotową decyzję. Wie
dział, że rozpoczyna bezkompromisową walkę z Ar
noldem. Walkę o swe szczęście, walkę o Krystvne ,

ROZDZIAŁ XV.
— Oszukafi nas! — powiedział Heino Linnar 

i spojrzał na nich złym, przekrwionym wzrokiem.
Podszedł do stołu i starannie wysączył resztę za

wartości grubej szklanki z zielonego szkła. Splunął 
na podłogę:

— Oszukali nas, złodzieje!
Brudny motorz.vsta ziewnął:
— Nie bój się, Linnar1 Nie damy nabić się w bu

telkę !
Przez chwilę milczeli. W wilgotnym kubryku za

panowała cisza. Oburzona załoga „Anne Marie" 
w milczeniu przeczuwała złość. Fin spojrzał ze smut
kiem na pustą flaszkę i powiedział płaczliwym gło
sem:

— Nadstawiaj człowieku karku, a potem wy
strychną cię na dudka! No, ale my ich urządzimy! — 
zakrzluslł się nagłą złością. — Sami weźmiemy swo 
ią dolę! Tego ładunku na pewno dla nas wystarczy!

Rudy młodzik Kalle z wściekłością zgniótł nie
dopałek papierosa:

— Damned! — zaklął. — Tyle złota zagarnęli, 
a nam figę! Ani centa .. Tyle złota... — powtórzył 
z zawiścią i rąbnął pięścią w stół. — Najmniej za 
20 milionowi Cały transport z tego ..

Urwał, Spojrzał w półotwarte drzwi. Skrzywił się 
i mrunnał znacząco na Linnara. W wejściu do kubry
ku stał Karcz. Był w szarym, gumowym płaszczu 
i okrągłej czapce .Marynarki Handlowej.

— Co tu za zebranie? — burknął. — Dlaczego 
żadnezo nie ma na pokładzie?

Heino Linnar momentalnie otrzeźwiał Podszedł 
do Karcza.

— Panie poruczniku — zaczął — chcieliśmy z pa 
nem pomówić...

— Lu?
— Jak pan chce...
Motorzysta wstał.
— Mamy do pana interes! Ale jeszcze nie teraz. 

Jak wyjdziemy z portu.
...W dwie godziny później „Anne Marie" pb/nęła 

wzdłuż kanału portowego, udając się w swój drugi 
rejs pod nowym dowódcą. Powoli zaoadał zmierzeń. 
Na terze 'wodnym płonęły już światła nawigacyjne. 
Dwa holowniki wyprowadzały wielki, norweski pa
rowiec. U wylotu kanału kuter yvzybd do brzegu.

Odprawa celna trwała krótko. Dokumenty znaj
dowały się w porządku, a luki były prawie puste. 
Celnicy znali już ten ma!v motorowiec, utrsffnujacy 
nieregularną żeglugę ze Szwecją. Wozi! niewielkie 
ilości towarow drobnicowych, a chociaż robił nieco 
podejrzane wrażenie, me można było postawić mu 
żadnego konkretnego zarzutu

Po odprawie wyszli na redę. Wzięli kurs na za
chód. Na Jelitkowo. Dopiero teraz plvneli po zasad 
niczy ładunek. Porucznik Karcz zdecydował się na 
jeszcze jeden rejs.

Ale tym razem wiedział, po co płynie. Miał oczy 
otwarte. Orientował się już, z kim zasiadł do gry. 
Potrafił docenić przeciwnika. By wygrać wielką par

ci Sieć więcej, niż widział do tej pory. Zwłaszcza, ze 
stawką była Krystyna.

I o był atut w rękach przeciwników Szachowali 
go nim i nie pozwolili zakończyć sprawy przez zło
żenie odpowiedniego meldunku w WOP-ie. Porucz
nik Karcz umiał natrzeć Orientował się doskonałe, 
żc w ciągu dwóch dni był śledzony. Na ulicy, w re
stauracji i przed bramą swego domu spotykał niskie
go człowieka o bystiVeh, rozbieganych oczach. Wie
dział, że oni mają informację o każdym jego kroku. 
Gchby już teraz odkrył swe karty, uderzenie poszło
by w próżnię. Wypadki ostatnich dni zmieszały się 
w jedną, zwartą całość..

Pasażerowie tonącej na Bałtyku motorówki „SU 
18", Czesław Molenda, napad na szosie» grabież cze 
skiego złota, zwrotny kuter „Anne Marie" i nieświa
domość co do losu Krystynję to bvly xlrobne epizody 
wielkiej sprawy, zwanej przez wydziały śledcze kil
ku państw „Sprawą Arnolda". Zetknął się z nią bez
pośrednio. Ludzie Arnolda zabrali mu żonę. Prz\ 
wiązali go do pokładu przemytniczego kutra troską
0 Krystynę. Zacisnął zęby i zszedł do kajuty...

...W małej kabinie Karcza siedzi Fin Heino Lin
nar. jest wyjątkowo trzeźwy. Rozmawiają już od pół 
godziny.

— Żeby z nimi walczyć — mówi Linnar ochryp
łym głosem — trzeba mieć pieniądze. Dużo pienię
dzy. Tak pan nic nie zwoiuje. Czy sądzi pan, że my 
coś wiemy? Nic. A jak nw/ct wiemy, to na pewno 
potrafimy milczeć. Może nas pan kopnąć... Ale to do 
niczego nie doprowadzi Oni zostaną A z nimi pań
ska żona...

Karcz słucha, nie przerywając ani jednym sło
wem. Newy ma napięte do ostateczności. „Anne 
Marie" płynie do Szwecji. Krystyny nic ma. Jest Lin
nar. A w mózgu tkwi* usłyszane przed chwilą słowa.

— Mam tu jedną informację — ciągnie Linnar —
1 sprzedam ją panu. Skorzysta pan na tym! Po tej 
nitce będzie pan szedł dalej. Sam, albo z WOP-em. 
Będzie pan miał pieniądze i zdusi pan tych oszustów. 
Przecież my nie jesteśmy panu potrzebni. Pan potrze
buje Arnolda! Prawda'

Linnar wstaje i podchodzi do wiszącej na ścianie 
mapy wybrzeży szwedzkich. Brudnym palcem wska
zuje jakiś punkt:

— V/Llzi pan? Chodzi tylko o 80 mil! Niech pan 
doprowadzi kuter do tego miejsca, A v. icciy pokażę 
panu der"' do Arnolda...

Fin 1 lic, irk z nut. Ale jc«t w Tirkty. Arnold
OSZU : ał

rk
„Anne JVari dat im ani centa 

o-.-T;
Nic

z zabranego pod Pszczółkami zloia. Trp-wn !;on 
Zrób a jeszcze dwa rejsy, a potem zostaną, bez pra
cy. Mają służyć do likwidacji znzjdwacych kę v Pol
sce magazynów. Przewiozą je do Szwecji i koniec! 
Nie chce ich znać!

CJv zakomunikował im to Molenda, zrozumie!’, 
że sami muszą, zatroszczyć się o swoją k nszoi Ni 
przeszkodo« w wykonami; powrćwego wzez rć. i
planu stal Karet. Al 
i tę przeszkodę...

— Dobrze — żalu 
zgoda!

Fin uśmiechną' 
do Karcz:

kłamstwo l in.ftr.it» usuną a

,1

rękę...

rozmowę poR czn.t; - — 

się z zadowoleniem .. Wyciągnął 

(Dalszy ciąg ,'atro)

POTRZEBNA bufę Iowa, Zgłoszenia ul. Morska 65 a 
Restauracja „Poü Mewi*”.__ t________ ______ 4466
ZATRUDNIMY elektryków — samo chor! owych. —
Zgłoszenia: RKS Gdaiisk, ul. Wałowa 14. 4584-k.
SAMOTNA 7. córer?kg otrzyma zajęcie, mieszka
nie. Skrvtka pocztowa 161 Gdynia.__________ 4530
INTELIGENTNA panienka, do sześcioletniej dziew 
czynki potrzebna. Wrzeszcz, Grunwaldzka 140 
m. 5-a „Dźwigar” godz. 8—9 rano. 4570

POSAD POSZUKUJĄ
IECHNIK rlrogowo - wodny przyjmie prate. Naj
chętniej budowa mostów. Oferly Panto, Sopot, — 
Plac Wolności 10 pod „Technik”. 4496-K
BUCHALTER rutynowany przyjmie posadę. Oferty 
d<> D-zienniki^aitycklegO-Pod „Bilans". 4549
KUCHARZ z 25-1 einig praktyką, znający angiel
ski, francuski, poszukuje pracy, może być na 
wyjazd. Oferly Dziennik Bałtycki pod „Kucharz”.

4535
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Sir 4
Nr 162DZ1ENNTK BAŁTYCKI'*

Lechia — Gedania 7:2 (0:?). Lechia: 
Pokorski, Nowakowski — Żytniak, Nie- 
rychło —• Kamzcla —• Kokot I, Kupccwicz
— Sz'ainmec — Rogacz — Goździk — 
Kokot li, CedanJa: Kasprowie:, Ku
rowski — \Ve?0!<-w3k!, Richert T — Adam 
czyk II — Bartot k, Mesial — Riciert Ä
— Fałów — Adamczyk I — Stawski. 
Goździk, w 55 Kokot II, w 63 — Rogocz,

Bramki dla Lachu zdobyli w 10 minu
cie Kokot I, w 34 — Kuncewicz, w 37 — 
Goździk, w 55 Kokot U, w 63 Rogocz, 
w 63 — Gorldz'k, w 69 —- Rogocz. Dia 
Gedanii — w 72 nVnucie Richert II i w 
85 minucie Stawski.

Mecz natęża' za wzg’-ędu ra szybkie 
lenu-o, zrr. >n"e sytuacje i duża ilość 
bramek, dh pujolsk'.-wszvcii spotkań te
gorocznych. Nieootrzcbnic jednak druży
ny ria’y się ponieść temperamentowi, co 
dotkliwie odczuli na sobie poszczególni 
gracze. Sędzia zarządów n. Terlecki mono 
wvkluczen a z gry dwćrh zawodników, 
powinien byt jeszcze osdrzsi- karcić wy
bryki i niedozwolone chwyty. Trzeba 
przyznać, żo ro’a sadzległ w tym necyj,,' 
bvti szczególnie c-ężka. T^z? peyrgą nc- 
blaćliwością, sędziowanie było bsz za
rzutu.

Lechia m.ala dużo wiccei z gry, a o- 
bok tego Pvogocz i Goździk, doskonale te
go dnia dysponov/ani robili zamieszanie 
w linii obronne) przeciwnika. W oornoćy 
brylował Kokot I, który poza tym byt 
autorem naipięknie;szej bramki dnia. NTa 
obronie niezawodny byl Nowakowski. 
Pokorski ra bounce nie m specjalnie I 
dużo roboty.. Nie bez winy bvł przy dru- ! 
gim golu, strzelonym p-zsz Stawskiego.

W Gedanii Kasprowicz dobry przv . 
wysokich pitkach, byt du’n s'abszv przy j 
obronie dolnych strzałów. W obronie do- I 
brze taktycznie zagrał Kurowski, który j 
wielokrotnie w decyduiących momentach 
silnym wykopem oswabadzał swa bram
kę z opałów. W pomocy Adamczyk II był j 
bardzo pracowity i ambitny, ale nie zaw- f 
sze dokładnie podawał piłkę adresatowi'.1! 
Richert I na pewien czas unieszkodliwił 
Kokota II, który jednak pod koniec me
czu coraz rzęs" ei uwalniał się z toj 
czuTej opieki. W ataku najniebezpiecz
niejszy Falow, któremu z Dowodzeniem 
pomagał lewoskrzvdlowv Mosia’.

Pierwsze minuty przynęsze r/rę stoją
cą na dufcn-m poz ornie. Ataki tak z jed
nej, jak i z drugie, slronv. s? bardzo 
płynno i dostarczają widzom wiele emo
cji. Powoli jednak zaczyna się , uwidacz
niać przewaoa techniczna Lechii, która 
coraz częściej gości r,a połowie przeciw
nika. W 10 minucie Kokot I pięknym 
strzałem zdobywa prowadzenie dda swo
jej drużyny. Gedania zrvwa s e do kontr
ataku i Falow strzela zdawałoby sie nie
uchronnie na bramkę przeciwnika. Piłka 
jednak odbija się od poprzeczki i wraca

j w pole. W 15 minucie silny strzał" Goź
dzika mija o centymetry bramkę. Podcb- 

i cwe w 22 min. Adamczyk I ma idealną 
pozycję do wyrównania, ale nie traiia 
do pustej bramki. W 30 min. Falow zo
staje kontuzjowany w głowę po zderzeniu 
z Kc.rrze'a. W 32 min. Rogocz strzela, 
?'e bramkarz, pięknie broni na korner. 
W 2 minuty później Kupcewicz strzela 
brand.ę i Lechia prowadzi 2:0. W parę 
chwil później, Richert II na skutek od
niesionej kontuzji po atakowaniu uram-

Letnią sukiię
uszyje Pan. sama

— Modna, kloszową, letnią suknię z 
baskinką uszyje Pani sarna, korzysta
jąc z wykroju umieszczonego w ze
szycie ,/Wykroje i Wzory” Mr 7.

Oprócz tego zeszyt ten zawiera 
wykroje: damskiej nocnej koszuli, u- 
brania dla chłopca od 10—12 lat,, 
majteczek Iłee.nie!owych dla dzieci od 

lat, oraz wzory haftu kaszub
skiego na serwetki lub poduszkę, 
czapeczki podróżnej na drutach i to
rebki do letnich sukitńr

Cena zeszytu 00 zł. 4rl3-k

karzą, schodzi z boiska, na które wraca 
dopiero po przerwie. W 37 min. ładnie 
wypuszczony przez Rogocza, Goździk u- 
stała wynik do przerwy. Powrót zabanda
żowanego Falowa wita publiczność bra
wami. W 39 min. za faul na Goździku, 
Kokot I strzela wolnego, ale piłka idzie 
nad poprzeczką.

W 5 min. oo przerwie Rogocz ma do
skonałą okazję do podwyższenia wyniku 
ale przestrzeliwuje. W 55 min. Kokot II 
strzela i jest 4:0 dla Lechii. W 63 min. 
Rogocz ładnie cirybluje, przejeżdża 2 gra
czy i prawii z piłką wjeżdża do bramki. 
Jest 5:0. W 68 min. z zamieszania pod
bramkowego Goździk wysupłał piłkę, 
która lekko popchnięta, wtłacza się do 
bramki przeciwnika. Gedania gra nadal 
bardzo ambitnie, prowadzi grę otwartą 
i ataki jej noszą w sobie zarodek bram
ki. W 69 min. Rpciocz z półobrotu strze- 
la 7 bramkę dla Lechii. W 72 min. Richert 
II ostrym strzałem zdobywa pierwszy 
punkt dla Gedanii. Wynik dnia ustala w 
85 minucie Stawski.

Widzów ok. 4000.
Po tym meczu Lechia definitywnie 

zdobyła mistrzostwo klasy A Gkręgu 
Gdańskiego i walczyć będzie w rozgryw
kach międzyokręgowycb o awans do Kia 
sy Państwowej, ewentualnie do II Ligi.

Jak posadz*ć 
gości?

Przy stole gospodyni domu siada 
naprzeciwko męża. Pierwsze miejsce 
dla pani jest po prawej stronie pana 
domu, druqie...

Z Poradirka na codz‘eń 
Mody i ZyciaPraklycznego 
(,/Zwyczaje towarzyskie")
Do nabycia w kioskach i ksieoarniach 
Cena 50 zł 4339-k

„Szun Iartkn test sportem od wczesne, 
lirladości c'o późnej strmśo.'“ — toki slogan 
"lisa! nn ścianę w kunę „Polonia" w Sopo
cie, gózije ochy! ele poranek sportowy zor
ganizowany pizez sekcję szermiercz’ ,,Ge- 
dóiŁfi'1. K erc'wrj'kiem całości byl Stefan 
SzsJestowski, który ifczn/e zebranej pubPcz 
ucści przed:t,av -f przyiemny spektakl. Zło
żyły fi.ę nań zespołowe ćv,iczej?'a szermier
cze kebiet we florecie, zespołowe ćwiczenia 
mężczyzn w szah-'ii oraz p-dkaz walk szermfer 
czych. pezepiowaclzony p.zez feciurtistrzó-w 
Srele:/;o\v;.k:ego t .ląnrrzf v, :iiyo err z ki.row 
r.ika sekcji mgr Raba i resztę zcepotu. Spcc- 
ja’n'c cfcktcwri’e vypsdly pakaiy fec'jtunku, 
w których jednocześa? 2 zawodrcczki ata- 
Lowch- feckmistrza. W' Ćąlszęi częsoi progra- 
C"u sekcja szernt crcza nań wykonała ć'vz:cze- 
n'a pćrżcwe kobiet połączone z ąjwdjwcia. 
M'tr.o pewnej .improv 'zscV w'dać było w wy 
kenrriu \v\trtrwna rękę tak per/comędne- 
gn 'instruktera, jakim jest Stefan Szelestow-

Pokaz ąfcr>ra\łv bokserskiej {walka z cie
niem przerabianie erosów, uniki i skakm- 
k*) zademonstrowali: m'sfrz Pclstó Chychła 
i reprezentant Ok ryp u Kudłr.cik.

Przy tej okazii kierowi' k sekcji bokser
skiej Waler-a-i Pietras \. ręczył ChvchJe za 
150 walk, stoczonych w barwach „Gedann. 
piękną burszty-ncwa kasetę. Podobny upomi
nek otrzyzna! Kudłaoik za stoczonych 50 
wailk.

Również dużym zainteresowaniem cieszył 
Się pokaz Ku utsu. Publiczność miała moż
ność obserwowania chwy.-tó„ t. zw. samo
obrony japońskie w bardzo dcbre-i interpre
tacji.

Poranek zakończyły 'aa'W na szable fećh- 
irisłrzów Szclestowskicgo i Jari.szewskreo,

Impreza "była bardzo udana. 5Weż>ło 
bv spfcie życzyć, aby podobne pokazy były 
jak najczęściej orpar.iznwaPe, przez co pro- 
pepanda wydiowand fizycznego zv.d<ał?,by 
i be wiele a młodzież garnęiąby się chęt
ne do dziedzin, które dotychczas są tak ma 
ło popuiarn-e. As.

Btfkserry fińscy wałcza w środę w Gdańsku
Starania czołowych zespołów pię

ściarskich Wybrzeża „Gedanii'’ i 
„Gwardii" o sprowadzenie reprezen
tacyjnej drużyny bokserskiej z Hel
sinek odniosły skutek.

Peprezentacja Helsinek (równo
znaczna z reprezentacją Finlandii) ro
zegra w środę 16 czerwca br. o godz. 
19 na boisku YMCA przy ul. Upha- 
gena we Wrzeszczu mecz 7, teamem 
klubów „Gwardii' i „Gedanii" zasilo
nym w wadze półciężkiej mistrzem 
Fclski Szymurą. Tak wiec ósemka 
gospodarzy będzie miała następujące 
oblicze: W wadze muszej wysląpi
Saraulewski (wypożyczony z Czynu) 
który w swoim debiucie w Warszawie 
(zremisował s Patorą) zdobył sobie re 
pre-zeniacyjoe ostrogi. W koguciej 
walczyć będzie Gignal lub Klein. Po 
dobnie otwartą sprawa jest w wadze 
piórkow’ej. Wobec tego, że Skierka 
nie ma jeszcze wyleczonej ręKi, ist
nieje koncepcja wystawienia Kudła- 
clka w piórkowej i Antkiewicza w lek 
kiej, ewrentuainie Antkiewicza w

piórkowej, a Gołyńskiego w lekkiej. 
W półśredmej Chychła, w średniej 
Kwiatkowski, który w ostatnim okre 
sie wybił się na czoło bokserów Pol
ski w tej kategorii, w półciężkiej Szy 
tnura, w ciężkiej Białkowski. Ósem
ka ta jest najsilniejsza, na Jaką stać w 
tej chwili Wybrzeże i na pewno god
nie reprezentować będzie nasze pie- 
śdarslwo.

Inicjatywa tych klubów zasługuje 
na uznanie. Publiczność Wybrzeża 
pragnie oglądać dobry boks i zawsze 
tłumnie przybędzie na imprezy któ
re gwarantują wysoki po?:iom. A tym 
razem jesteśmy przeświadczeni, ie 
emocji i kiasy nie zabraanie.

Przedsprzedaż biletów na to sen
sacyjne spotkanie rozpocznie się we 
wtorek rano w następujących punk
tach: Wrzeszcz f-ma „Maraton" ul. 
Grunwaldzka 114 (obok poczty), So
pot — Harcerska Spółtlz. ul. Rokosso 
wskiego G2, Gdynia — Dom Sportowy 
ul. Świętojańska 49.

V Tour de PoSogne 
wygrał po raz wilgi napierała

Ostatni przed wojną wyścig Dooko- [ 
ta Polski odbył się w roku 1939. Powić 
rzy} w nim swój poprzedni sukces Bole
sław Napierała, wygrywając bardziej 
zdecydowanie niż przed dwoma laty.

Four de Pologne z roku 1939 prowa
dził podobnie jak i poprzedni przez 8 
etapów, jednakże trasa jego była krót
sza o 48 km.

Jak zwykle start i meta znajdowały 
się w Warszawjp. Pierwszy etap prowa 
dził do Lublina, a dalsze następujące: 
Lublin ■ Lwów - Rzeszów - Kraków - Cie 
szyn - Katowice - Piotrków - Warszawa.

Cała trasa wynosiła 1.291 km. i Na
pierała przebył ją w czasie 41.33,53. Na 
pierała poprawił swój poprzedni rekord 
i uzyskał jeszcz lepszą szybkość prze

ciętną, która wynosiła 31.108 km. na go 
dzinę.

Jeden z obecnych faworytów na zwy 
cięzcę w tegorocznym Tour de Pologne 
Rzeinicki zajął w 1939 r. drugie miej
sce za Napierała, osiągając czas 
11,51,15,4 godz, Dalej uplasowali się 

kolarze w następującej kolejności: 3)
Jaskólski (Lódz) 42.10,55,8 godz. 4) Bie 
niek (Orkan) 42,12,27,6 godz. 5) Łoza 
(Garbarnia) 42,31,06,9 godz. 6) Cienie w 
ski (WTC).

W wyścigu wzięli udział polscy emi 
granci z Francji, z których najgroźniej
szy był Witek: zwyciężył on nawet je
den etap, bijąc naszych kolarzy o peł
ne 15 minut, (Tomasz)

□SDK

letfania-^orski Kfesb Sportowy 10 : 6
W Guvsi odbył s e toyrerzvski mecz boś< 

scrrłj' pan-:et!-v „Gcdtrrfą" i m cycO'vvni
McrjbVn ZwszkcAym Klubem Sportowym, 
uotkoiKzcue zwycięstwem ecś-ci w stosunku 
ll>*6. 'fi jjerwidn rov.euo {Ptlfcu v.r.ikze p ę- 

<c’acze, ł-hó-y pcprzećn o lepov aS w 
Perłowcu . Obecny MZKS powstał z fuzji 

trzech IJubó-w: ,,Portowca" „Kotwicy" i
i,Marynarza", przez co nowa seki-ia bokser
ska posada cfolSrą óseirkę.

W vn:'k.i techniczne Cna pierwszym u e'?cu 
fcwoćwjcy Gedani-'): Zamiast wagi c.ężkb' 
rozegrano dwe kogucie. Sączewińskj uk’gl 
113 punkty Leb:edzińs! femu. Zawodnik gtlv i- 
skj ma zadatki na debrega pieścarza. Kleń 
ąwyc ężył Rcinscha U. RcgaJewaki ulepi w H 
r. p~?_ tcclwczne k. c. Jeżykowi. Berent

Sylwetki wybitnych sportowców

Aleksy Anfk!ew*cz—Wybrzeża
W końcu r. 1946 i na początku 

1947 buks IVybrze a ztczyua coraz 
bardziej zyskiwać na sile Pięściarze 
okręgu gdańskiego wywalczają sobie 
poczesne miejsce w boksie ogólno
polskim. Dru'yna mistrza Okręgu „Mi 
licyjnv" zyskuje miano „bomoartlie- 
rów” Wybrzeża,

Ts m, k;ćrv najbardziej się do tego 
przycz ynil i który rówiocześnie zys
kał sobie właśnie tm urzvdonink — 
by! AlEKSY ANTKIEWTCT as atuto
wy renrezentacji V/ybrze'n, a później 
i Polski.

Antkiewicz, lat 2-*. 7 zawodu elek
trotechnik, jeszcze przed wojną zaczy 
na przychodzić na sale treningowe 
klubów pięściarskich w Gdyni i jako 
młodzik rozgrywa kilka pokazowych 
walk w Tczewie, Starogardzie i Wej
herowie. Już wtedy sylwetką swoją 
i zaciętością zwraca r.a siebie uwag.’. 
Po okupacji A.rtklewicz wzn.av.ia l-e- 
nirgi Już w końcu 1915 r. Szybko za
czyna s!?. pią: w karierze boksera 
Frzychcdzi seria z’vvcicstv/ 1 kubeł 
zimnej wody, jakim był występ w 
Szwecji, qdzie przegrał z późniejszym 

mistrzem Europy — Kreugc.rcm. Po

tej walce Antkiewicz dochodzi do 
wniosku, że obok kondycji należy 
zwracać uwagę też i na taktykę. W 
r. 1947 zawounik „Milicyjnego" zdo
bywa bezapelacyjnie mistrzostwo Pol
ski, bijąc we wspaniałych pojedyn
kach Czortka i Wożniakiewieża. Ryl 
to najpiękniejszy prasy ie dzień w ka
rierze Antkiewicza. Później następuje 
s«ria występów w reprezentacji pań- 
s'wowel, a w międzyczasie znowu 
uvj.-zd na mistrzostwa Europy w Pr- 
Hinie, gdzie po równorzędnej walce 
p.zegrw.a ponownie do Kreuyera, pó
źniejszego mistrza Europy.

Antkiewicz w ostatnich miesiącach 
przechodzi spadek formy, wywołany 
przemęczeniem i pewnym znanym w 
sporcie Drzesytem. Ale |uż jego elimi
nacje w'alk z Rademacherera na tur
nieju przedolimpijskim udowodniły, 

‘•e zawodnik ten po nabrani i odpo
wiedniej kondycji, które jest warun
kiem iego powcŁ-zeria i zwycięstw*, 
mo‘e odegrać d-i-icsl? role na igrzy
skach ołimpi ,:kł ’ i. W najbliższych 
dniach Antkirv.icz wstępuje w zwią
zek małż 60s ki. Wierzymy w dobry 
wntvw małżeństwa na dalszą Jego ka 

r ierę.

przegrał do Pcoka. Kudłac:k ■'wcięż:ł w II 
r. prze: ndkzut Pączka. Rówirreż h'lu;.'zi 
zrokai'lcwat w 11 starciu Kontoego. RaisVt 
pokenał w II r. przc-z k o iłkorupl-. A wre- 
szci; w c;*Btn!ei v>'e,ke tlrća Doiewski pn ch3 
etycznym pzch egu -wypimktował N.e- 
vyrzędę.

Przy olbrzymim zainteresowaniu pu
bliczności (na centralnych kortach Legii 
zebrało się ponad 10.000 osób) odbyło 
sic międzynarodowe spotkanie pięściar
skie Warszawa - Helsinki. Mecz zakoń
czył się wynikiem nierostrzygniętym 
8:8. W muszej Ljumberg wygrał z Ty
czyńskim. Fin potwierdził swoją klasę 
udowadniającą <że jest -pierwszorzędnym 
bokserem. W koguciej doskonale uspo 
sobiony Grzywocz zwyciężył na punkty 
Ouwinena. Dramatyczny przebieg miało 
spotkanie w wad/e piórkowej pomiędzy 
Tiilikainea’eni i Czortkiem Na począt
ku walki Polek uiega kontuzji cłłoni (pra 
wdopodobne złamanie) i zmuszony jest 
się poddać. Spotkanie to najprawdopo
dobniej zakończy lak piękną karierę by
łego mistrza Europy. W lekkiej — po 
ciekawym prz.ebiegu Heikinnen ulega na 
punkty Komudzie, W półśredniej Karol 
son deklasuje Vi asiaka zwyciężając go 
wysoko na punkty, W śrecłn ej notuje
my renesans formy Kolczyńskiego. Kol
czyński w pierwszym starem atakuje w

żołądek i serce przeciwnika. Już w pier 
wszej rundzie Fin jest do 4 na deskach. 
W drugim starciu Nissinen ląduje dwu
krotnie do 7 po czym zostaje wyliczony. 
W półciężkiej Tokała ulega na punkty 
Szymurze. W ciężkiej Waelma pc naj
brzydszej walce dnia wygrywa z Kotko
wskim,

Lechia — Wisła 10 : 6
P'erws-zv mecz z cyklu rozgrywek w f-na- 

lę nist-zo-tw klasy B o awans do klasa- A 
w hcke>, !«r.w>*sa£>y w Tczewće pcipfedry 
aliejsoową „Wisła" ą „Lech1 a” (Gcłsńt*0, 
przvr/ć?l t\s seiest wo ze-pełow-i gcir.ńakaemu 
w śtosvrvj«i 10:6. ten nie_ zupełne
odzwierciedlał przełścg meczu, , W-.sla bu- 
idert «'ma bvla zrenesować. koiniev 
dwóch punktów należałoby sic doszukiwać 
w spotkaniu wagi piórkowej m ędzy ?~.trh ft 
s-kim a Serafinem, w/ którym zwycięstwo 
pdi ńSzczawina było bardzo problematyczny 

Rrzdjb’Ä walk: B'bIosow (L) zremisował 
z Krasrseni (*% Szubiński A. (L) pokonał

na pimk-fv Ka. czewekiiego fW). Szubiński 
W|, (L) niezasłtiżewie wygrał z Serafinom- 
Wójcik (1.5 inłegi v. 3 tarcui przez k. o. 
WrćblcwrKomu (W). JudydtŚ, (LJ pokonał 
na piat Borcowskiego (W|. Wobec nie 
■rtawieria f'ę zawodnika Leciwi Ri'driv (V.0 
zdobywa punkty waikowerem. P c-nązek (L) 
zwyc ężył n ezn.aczri e na punkty Stąpiuałow 
sk:cgo (W). Polakowi (I.) pj'e rozstrzygnął 
spotkania z Flisikowskim (W).

Łontowski znuwu bije

Drużyna lekkoatletyczna „Cracovii-' 
po moczu w Brnie udała się do Opawy, 
gdzie walczyła z reprezentacją miasta, 
zwyciężając w stosunku 79-58. Najlep
szy wynik w rz-ucie kulą uzyskał Dorno
wski, ustalając rzutem 15 5i powojenny 
rekord w tej kategorr. Kielas na dy
stansie 3.090 m zwyciężył w czasie 8:48,4. 
W pozostałych konkurencjach poszcze
gólni zawodnicy poisey osiągnęli nastę
pujące rezultaty Gierutto w oszczepie 
57,09, Kiszka 100 m — 11 sek., Puzio 400"lvu * JU X i igt-Ag X LX «yc VJ “v 1

m — 51 tek. 800 m Wideł był drugi z 
czasem 2:02,7. Poza tym Kiszka skoczył 
w '_' r r r

:ase:n 2:02,7. Poza tym Kiszka skocz 
dal 6,55, a Actamczyic o tyczce 3,30.

UK S^morzMt-KS MIR!! 3:1
Roz sprany w iredz-ęle na Stadionie ,\ i.: e | - 

sfcj'm w Gdymi towarzyski mecz piłkarski po
między ZXS „S.-morzadoviiec“ a KS „Mir 
II" zakończył s;ę zwycieshvem Samorzą
dowca" w' stosunku 3:1

j Najsiln’ejsi ludzie 
oręan’«?u ą s’e

W dniu dzisiejszym rozpocznie się w 
Wf. ;V, -'7* m Urzędzie Kultury Fizycz- 

I nej konferencja przedstawicieli wszys* 
kich klubów sportowych z terenu woje- \ 
wództwa gdańskiego. Na konferencję 

I tę przybył specjalnie z Warszawy W-- 
spektor 'Głćwnago Urzędu K. F. Śtani- 
?lavr Świętgsćawski, który zapozna ober 
nych z mo>P>/ośrią zorganizowania sek 
cji atletycznej (zanasn’etwo i podnoszę 
nie ciężarów) na terenie poszczególnych 
klubów.

I
W dniach 18, 19 i 20 bm. odbędzie 

się na kortach Legii międzypaństwowy 
mecz tenisowy oomiędzy Polską, a Ru- 

j munią.
W drużynie rumuńskiej startuje do- 

I skonały Caralulis, Stanascu Virriru i Co 
bzuc. W reprezentacji Poiski wysrąpis 

1 Jędrzejowska, Skonecki oraz Bończak 
etventuamie Heima.

Nowy rekord świata na dystansie 
440 yardów (402 m.) uzyskał Murzyn z 
lainajki Mc. Kennley. Fenomenalny ten 
lekkoatleta przebiegł dystans len w 
czasie 46 sek.

Najlepszy tegoroczny wynik na świe 
cie w biegu na 5,000 m. uzyskał nr za
wodach lekkoatletycznych Praqa — Bel
grad, Czech Zatopek, który dystans ten 
przebiegł w czasie 14:20 m.

Szwed Sjóstrand przebiegł dystans 
3.000 nr. z przeszkodami w nadzwyczaj
nym czasie 9:02 min. Jest to trzeci wy
nik na świcie uzyskany kiedykolwiek 
w tej konkurencji.

Na 7awivlarh lekkoatletycznych w 
Lodzi zawodniczka DXS. Nowakowa, 
uzyskała w skoku w dal doskonały wy 
nik 535 cm.

Tytuł mistrza świata w szczypornia- 
ku uzyskała Szwecja która w finało
wym spotkaniu zwyciężyła Dania w sto
sunku 11:4

Na mistrzostwach zapaśniczych \ 
Zagrzebiu, rozgrywanych w . ramach 
igrzysk bałkańskich, drużyna polska u- | 
zyskała czwarte miejsce z-a Węgrami, 
Czechosłowacją i Jugosławią.

We Wrocławiu na zawodach pły
wackich pomiędzy Piastem (Gliw:ce) a 
AZS (Wrocław) padły dwa nowe rekor
dy Polski. W hiegu na 400 m. stylpm 
klasycgfiy.ro Krauze (Pi-st) ustanowił 
nowy rekord z czasem 6:19,3. Poprzedni 
lekowi należący do Kaoutka (Gisz^w.e.c)

wynosi1 6 44,6 i ustanowiony by* w To
ku 1932, Drugi rekord ustanowiła szta
feta męska 4 X 100 st. klas. Piast (Gli
wice) uzyskując czas 5:34,5.

Łódź — Poznań 3:0 w piłce nożnej.
Batory — Cracovia 9:7 — boks.
Mistrzostwo Polski na torze zdobył 

Kupczak przed Musiałem i Bekern. Sen
sacją było w półfinale zwycięstwo Mu
siała nad Bekom, który o 3 1 4 miejsce 
miał najlepszy czas 12,9-

Warta — repr. Poznania 10:6 w bok
sie. Sensacją meczu był remis Kaspercza- 
ka z I.iedtkem.

Kraków —■ Mor. Ostraxva 4:2 (2-1). — 
{międzynarodowe spotkanie piłkarskie) 
Bramki dla Krakowa zdobyli Gracz 3 i 
Kohut 1; dla Mor. Ostrawy Janik i Sta- 
roslha.

Mecz międzymiastowy Gdańsk — Ol
sztyn 2:1 (ł:0). Bramki dla Guańska zdo
był) Duraj i Grabe. Dla Olsztyna Sikora.

Mistrzostwo Polski w teirsie w grze 
nojedynerej pąnćw zdobył po raz trzeet 
z rzędu Skonccki. W łinale zwyciężył 
on Końtzaka.


